
 

 
PORTARIA N° 625/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1361887; 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER à servidora ERLANE CUNHA LAVOR, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo em 
comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200296, 12 (doze) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 24/07/2023 a 23/07/2024, para o período 
de 10 a 21/02/2025. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
 
  

A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
4
 
1
2
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
D
6
9
0
0
B
7
7
A
9
9
C
1
1
3
.
4
8
F
E
9
9
B
4
8
9
7
8
3
7
1
7
.
B
7
4
A
B
8
2
5
6
4
1
3
2
9
8
D
.
8
3
5
3
9
D
3
4
D
E
9
2
F
2
1
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/1361887  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4D600D9.7AE8.6DF.91B7A1BE813F4EE21E 



104  diário oficial Nº 36.040	 Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2024

trato nº 05/2023/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001/50) e Nopragas Controle Am-
biental Ltda (CNPJ 05.972.711/0001-41), para contratação de serviço de 
controle de pragas urbanas; desintetização, desratização e descupinização, 
no Edifício-sede.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA nº 22/2024/SGCC/DACC/MPC-PA
Belém/PA, 21 de novembro de 2024 
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1145459

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 622/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1348716;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, exer-
cente do cargo em comissão de Secretária, matrícula nº 200284, 13 (treze) 
dias de Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024, 
para gozo de 25/11 a 07/12/2024.
Art. 2º DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Ge-
ral de Contas, matrícula 200241, para substituir, cumulativamente às suas 
atribuições originárias, a Secretária durante seu afastamento.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1145332
PORTARIA N° 623/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1357799;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor MARCOS CALDAS GONÇALVES, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, ma-
trícula nº 200295, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
21/06/2023 a 20/06/2024, para o período de 16 a 20/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 19 de novembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1145333
PORTARIA N° 625/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1361887;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ERLANE CUNHA LAVOR, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo 
em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200296, 12 (doze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 24/07/2023 a 23/07/2024, para 
o período de 10 a 21/02/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 21 de novembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1145530

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA - EDITAL 92/2024-CSMP
DOE n.º 36.038 de 21/11/2024
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgâni-
ca do Ministério Público do Estado do Pará) e,
CONSIDERANDO a republicação por incorreção da Resolução nº 016/2024-
CPJ, que alterou o cargo para “6º PJ de Redenção”,
TORNA PÚBLICA a ERRATA do Edital 92/2024-CSMP, publicado no DOE n.º 
36.038 de 21/11/2024, com a seguinte alteração:
ONDE SE LÊ:

CARGO
5º PJ DE REDENÇÃO

LEIA-SE:

CARGO
6º PJ DE REDENÇÃO

Belém-PA, 21 de novembro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 1145646

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 135/2024-MPPA.
Modalidade: Dispensa Eletrônica Nº 007/2024-MPPA, Processo Gedoc nº 
137337/2024.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AZALINI INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA., (CNPJ/MF nº 46.257.514/0001-28)
Objeto: Aquisição de placas de aço para homenagens de membros, servi-
dores e personalidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Global do Contrato: R$2.999,60 (dois mil, novecentos e noventa e 
nove reais e sessenta centavos).
Data de Assinatura: 21/11/2024.
Data de divulgação no PNCP: 21/11/2024
Vigência do Contrato: 22/11/2024 a 22/11/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança 
e Gestão; Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo; Fonte: 
01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1145373

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 092/2023-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2022-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº. 08.538.011/0001-31.
Objeto do contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista 
com fornecimento de mão de obra uniformizada na Promotoria de Justiça 
de Tucumã.
Objeto deste termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
a partir de 04/07/2025 até 03/07/2026, com base no art. 57, II, da Lei n.º 
8.666/93, c/c cláusula Décima Terceira, item 13.1 do Contrato, conforme 
protocolo Gedoc nº 158499/2024.
Data de Assinatura: 21/11/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1145363

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024-MPPA
OBJETO: aquisição de instrumentos para avaliação psicológica e psicodiag-
nóstico.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Protocolo Gedoc 
nº 143590/2024), que ensejou a Dispensa Eletrônica nº. 011/2024-MPPA, 
no tipo menor preço, diante do julgamento do Agente de Contratação, 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
1
1
/
2
0
2
4
 
0
8
:
5
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
C
6
F
C
D
3
5
D
D
F
3
8
3
2
F
.
A
D
2
4
5
B
C
1
8
0
4
2
7
D
2
2
.
B
2
2
5
F
8
6
2
F
D
5
4
C
D
0
3
.
4
1
C
9
A
B
1
A
C
1
4
1
5
D
C
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1361887  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D5FA1CE.EB8D.2E2.99101DD5A870196983 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 625_2024_ass
	Portaria 625_2024_Publicação ass



